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Nyhedsbrev august 2018 
LVK Minkdyrlægerne 
 

Hedebølgen har givet minkene mindre appetit   

Den meget varme sommer, hvor temperaturen flere dage kom op over 30 grader samtidig med 

at nattemperaturen holdt sig over de 20 grader har betydet, 

at minkene på mange farme har ædt mindre foder, og 

dermed også vejer mindre end sidste år. Dog ser det ud til, 

at flere mink har haft en god længdevækst – de er således 

lange og slanke.  

Med det køligere vejr, som vi heldigvis har fået nu, er der 

gode chancer for, at minkene tager ekstra på, så de kan 

indhente noget af det tabte inden november. Så lige nu 

handler det om at udnytte, at minkenes appetit er blevet 

bedre, og få dem givet ekstra foder. Allerede fra midten af 

september skal vi dog atter passe på med at presse minkene 

for meget i foder, da der ellers er risiko for problemer med 

fedtlever i løbet af oktober og november.  

 

 

Ammoniumklorid – hvor længe endnu? 

Mange af jer har tilsat ammoniumklorid til foderet siden begyndelsen af juni for at forebygge 

problemer med urinvejsinfektioner og – sten. Har I ingen problemer med urinvejslidelser på 

nuværende tidspunkt kan det være i orden at stoppe med tilsætning af ammoniumklorid omkring 

1. september. Skulle der efterfølgende opstå problemer med urinvejslidelser, genoptages 

tilsætning af ammoniumklorid til foderet eventuelt i en lidt højere dosering på op mod 3 kg rent 

ammoniumklorid pr. ton foder i den første uges tid, herefter reduceres til normal dosis, som er 2 

kg pr. ton foder.  

 

Fersk fjerkræ i foderet øger risikoen for botulisme  

Forsøg har vist, at fersk fjerkræ er et ganske glimrende fodermiddel til mink, men desværre er det 

forbundet med en øget risiko for forgiftningen botulisme eller pølseforgiftning. Botulisme skyldes, 

at bakterien Clostridium Botulinum under særlige betingelser kan producere nogle yderst potente 

giftstoffer - såkaldte neurotoksiner. Disse toksiner er nogle af mest farlige og potente biologiske 

giftstoffer, som findes. Symptomerne på botulisme hos mink er typisk høj dødelighed og mink, 
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som bliver lammede og får en langsom besværet vejrtrækning. Inkubationsperioden, dvs. 

perioden fra optagelse af toksinerne til symptomer, er kort og afhængig af dosis mellem 12 timer 

til ca. 4 dage. Botulisme smitter ikke mellem minkene, men kræver, at minkene æder af et foder, 

som indeholder botulisme toksiner. Farm til farm smitte ses således ikke ved botulisme.  

 

Ny vaccine mod botulisme kommer snart 

Der findes ingen effektiv behandling af botulisme. Det bedste er forebyggelse med en årlig 

vaccination af både avlsdyr og hvalpe. I øjeblikket findes der kun en type vaccine, som udover at 

beskytte mod botulisme, også beskytter mod 

smitsom lungebetændelse og virus enteritis. 

Vaccinen er ganske effektiv overfor botulisme, og 

effekten angives at ligge et sted mellem 95-100 %.  

Hvis vi i Danmark begynder i højere grad at bruge 

råt fjerkræ i foderet til minkene vil det være klogt at 

vaccinere mod botulisme. Mange af jer vil samtidig 

gerne beskytte minkene mod hvalpesyge og virus 

enteritis. Dette har hidtil betydet, at minkene skulle 

vaccineres to gange, hvilket er tidskrævende og 

dyrt. Til næste år skulle der imidlertid komme en ny 

vaccine på det danske marked, som med en enkelt 

injektion giver beskyttelse mod både botulisme 

samt hvalpesyge og virus enteritis.  
 

 

Hold øje med dødeligheden og tilvæksten! 

To vigtige nøgletal her i vækstsæsonen er antal døde mink pr. dag, og minkenes daglige tilvækst. 

Dødeligheden bør ligger under 1 promille pr. uge, og den daglige tilvækst hos hanhvalpene bør 

ligge på omkring 25-30 g pr. dag. Ved stigende dødelighed eller faldende/for ringe tilvækst vil vi 

gerne høre fra jer.  

 

Med Venlig Hilsen 

LVK Minkdyrlægerne  
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